SEGUIMIENTO FINANCIERO
PREGUNTAS FRECUENTES

1. CONSULTAS GENERALES.  ¿Dónde encuentro información sobre el nuevo esquema de seguimiento?

RESPUESTA. En la pagina www.mineducacion.gov.co, link publicaciones, memorias, en Memorias del Taller financiero Dirección de Descentralización, junio 2006, en la presentación llamada NUEVO ESQUEMA DE SEGUIMIENTO. También en la página web, en el link de Sistemas de Información y luego Resolución 166 2006.
2. CONSULTAS GENERALES.  ¿Donde encuentro los formatos de los anexos del Nuevo esquema de Seguimiento financiero?
 RESPUESTA. En la pagina www.mineducacion.gov.co, link sistemas de información, resolución 166 de 2006, al final encuentra un archivo de Excel llamado formatos de recolección Nuevo esquema de Seguimiento financiero
3. CONSULTAS GENERALES.  ¿Los archivos correspondientes a la Resolución 166, los cuales cumplen con las últimas disposiciones expedidas por el MEN deben ser enviados a la Dirección de Descentralización en físico o en correo electrónico?

RESPUESTA. Los archivos correspondientes a los anexos 3 A, 4 y los financieros deben reportarse exclusivamente a través del SINEB. De lo contrario la información no quedará registrada en el sistema ni será tomada en cuenta para el seguimiento efectuado por este Ministerio.
4. CONSULTAS GENERALES.  ¿Como subo la información cuando la tenga lista? 
RESPUESTA. A través del link www.mineducacion.gov.co/sineb en el link cargue, se debe seleccionar correctamente el período, el anexo y el archivo y adjuntar el archivo plano que contiene la información.
5. CONSULTAS GENERALES.  ¿Como se genera un archivo plano? 
RESPUESTA. De diversas formas, la más utilizada es recopilando al información en un documento en Excel que cumpla con las especificaciones de las reglas de validación. Posteriormente se guarda con la extensión csv, este archivo no debe contener fórmulas, tablas dinámicas, formatos, etc… 
6. CONSULTAS GENERALES.  ¿Cuales son los reportes que se deben entregar y cuando, en que formatos y para que períodos?
 

RESPUESTA. Los reportes de información son los siguientes:

· ANEXO 3A. Docente a Docente y administrativos. El Ministério há solicitado este reporte com dos cortes. Uno con corte a marzo de 2006 y otro con corte a diciembre de 2005. Los formatos se encuentran en el link http://www.mineducacion.gov.co/1621/articles-95709_archivo_xls4.xls y se deben seguir las reglas de validación y lineamientos que se detallan en el link http://www.mineducacion.gov.co/1621/articles-95709_Archivo_doc1.doc
Cierre del sistema: Vencido

· ANEXO 4 Composición y valor de la Nómina. Exclusivamente para reportar el Acumulado del año Enero a Diciembre de 2005. El archivo se reporta como segundo semestre de 2005. Los formatos se encuentran en el link http://www.mineducacion.gov.co/1621/articles-95709_archivo_xls3.xls y se deben seguir las reglas de validación y lineamientos que se detallan en el link http://www.mineducacion.gov.co/1621/articles-95709_Archivo_doc1.doc
Cierre del sistema: Vencido

· ANEXO NOMINA (Nuevo Esquema de Seguimiento Financiero). Este anexo contempla cinco archivos que se deben reportar mensualmente (datos no acumulados): devengos, tabla de primas, primas pagadas, aportes patronales y parafiscales y ascensos en el escalafón. Los formatos se encuentran en el link http://www.mineducacion.gov.co/1621/articles-95709_archivo_xls5.xls y se deben seguir las reglas de validación y lineamientos que se detallan en el link http://www.mineducacion.gov.co/1621/articles-95709_archivo_doc4.doc. Este reporte se ha solicitado a partir de junio de 2006 y se debe reportar durante los primeros 10 días del mes siguiente.
Cierre del sistema: El sistema estará abierto los diez primeros días de cada mes para recibir el reporte del mes que acabe de culminar, actualmente se está cerrando la recolección del séptimo mes y se inicia la recolección del octavo mes del 2006.
· ANEXO FINANCIERO (Nuevo Esquema de Seguimiento Financiero). Este anexo contempla siete archivos que se deben reportar trimestralmente (datos acumulados): ingresos presupuestales, gastos presupuestales, regionalización, metas e indicadores físicos, rezago presupuestal, contabilidad y tesorería. Los formatos se encuentran en el link http://www.mineducacion.gov.co/1621/articles-95709_archivo_xls5.xls y se deben seguir las reglas de validación y lineamientos que se detallan en el link http://www.mineducacion.gov.co/1621/articles-95709_archivo_doc4.doc.

Cierre del sistema: El sistema estará abierto los diez primeros días después de cada trimestre para recibir el reporte acumulado del trimestre que acabe de culminar. Actualmente las entidades debieron haber reportado el segundo trimestre acumulado del 2006.
· ANEXO CALIDAD (Nuevo Esquema de Seguimiento Financiero). Este anexo contempla un único archivo, en el cual exclusivamente los Departamentos deben consolidar y reportar la información de los municipios no certificados. Los formatos se encuentran en el link http://www.mineducacion.gov.co/1621/articles-95709_archivo_xls5.xls y se deben seguir las reglas de validación y lineamientos que se detallan en el link http://www.mineducacion.gov.co/1621/articles-95709_archivo_doc4.doc. El corte es semestral con el objetivo de que el reporte sea resultado de la información requerida por Planeación Nacional.
Cierre del sistema: El sistema estará abierto los diez primeros días después de cada semestre que acabe de culminar. Para el primer semestre de 2006, el plazo establecido era 20 de julio.
7. CONSULTAS GENERALES.  Ya subí archivos 3A (Planta) y 4 (Nomina) y financieros. ¿Ahí mismo puedo averiguar las inconsistencias?

 

RESPUESTA.  La consulta de los datos cargados debe realizarse a través del mismo SINEB en la opción de datos cargados. 
8. CONSULTAS GENERALES.  ¿Como funciona un archivo plano? 

RESPUESTA. Debe seguir las siguientes instrucciones:

Realice el archivo en Excel, sin formatos ni formulas, ni tablas dinámicas, etc.
Cuando culmine el archivo, elimine la fila de los títulos

Guarde el archivo con extensión .cvs ó txt  eso lo puede hacer diciéndole Guardar Como y luego en la extensión seleccionar una de estas dos opciones
9. ARCHIVO 2: PRIMAS RECONOCIDAS.  Las primas de servicio y bonificación especial se toman como valor fijo o porcentaje?, si es porcentaje. ¿Qué valor se debe colocar si depende de varios conceptos o factores salariales?

RESPUESTA. Este anexo corresponde a primas extraordinarias, adicionales a las incluidas en el decreto nacional de salarios. En consecuencia, la entidad territorial deberá registrar la información conforme tenga establecida la prima especial que se va a reportar. Marcará 1 en el caso de Fija, si la entintad reconoce un valor absoluto al liquidar la prima y marcará 2 si la liquidación se efectúa utilizando un porcentaje, independiente de los conceptos o factores salariales base de cálculo.  

10. ARCHIVO 1: INGRESOS PRESUPUESTALES. FUENTE DE RECURSOS, OPCIÓN 2 RECURSOS PROPIOS. ¿A partir de este año se informará también los recursos propios que el Municipio apropió para Educación?

RESPUESTA. SI. El Ministerio de Educación requiere conocer la situación del Sector Educativo del país en su totalidad, incluyendo la información presupuestal y financiera que no está contemplada dentro del SGP.

11. ARCHIVO 1: INGRESOS PRESUPUESTALES. TIPO CONCEPTO S.G.P., OPCIÓN 4 ASCENSOS. En nuestro presupuesto aprobado no se discriminó Ascensos, todo se incluyó en Prestación del Servicio S.G.P. con Situación de Fondos. ¿Hay que desagregar?

RESPUESTA. La estandarización de los reportes que se están solicitando a nivel nacional hace necesario que las entidades especifiquen los valores según los conceptos planteados, así que a pesar de no haber separado en su presupuesto los ascensos dentro de la Prestación del Servicio S.G.P. con Situación de Fondos, en el reporte de los datos del presupuesto definitivo SGP se deberá contar con la desagregación establecida en el archivo respectivo.

De manera tal que en lo sucesivo se solicitará la información desagregada según se presenta en los formatos de recolección que componen los anexos y está misma información será analizada según esta clasificación.

12. ARCHIVO 1: INGRESOS PRESUPUESTALES. TIPO CONCEPTO S.G.P., OPCIÓN 9, NO APLICA. Significaría que ¿en esta opción se deben incluir los recursos propios? ¿O el concepto no aplica hace referencia a no digitar información?

RESPUESTA. La opción NO APLICA, nunca se refiere a no digitar la información: La opción No Aplica, se usa para combinar opciones ó para indicar que un concepto no corresponde para esa entidad territorial, por ejemplo: 

En el archivo 1 de ingresos presupuestales, se encuentra la variable “Fuente de Recursos” con 5 opciones: 1 Sistema General de Participaciones, 2 Recursos propios, 3 Regalías, 4 Otras transferencias de la Nación y 5 Otros. Posteriormente se encuentra la variable “Tipo Concepto SGP”: por tanto si en “Fuente de Recursos” se está refiriendo a una fuente de recursos distinta al SGP, en la variable “Tipo Concepto SGP”, deberá Seleccionar “No Aplica”

13. ARCHIVO 1: INGRESOS PRESUPUESTALES. VALOR DEL PRESUPUESTO INICIAL. La longitud es de 14 posiciones, ¿esta debe contener dos decimales para centavos y  punto de miles?, porque no alcanzarían.

RESPUESTA. Los valores se digitan sin centavos ni puntos y la longitud de 14 posiciones es la máxima que puede tener la cifra registrada, es decir que una entidad puede reportar cifras de 8, 10, 12 o las posiciones que requiera para escribir su valor según la asignación.

14. ARCHIVO 1: INGRESOS PRESUPUESTALES. ¿Por qué en este archivo no se incluyó una columna para los valores de las modificaciones al presupuesto Inicial, tal como lo tiene el archivo 2 para Gastos Presupuestales?

RESPUESTA. No se requiere este campo para realizar el seguimiento a los ingresos presupuestales.

15. ARCHIVO 1: INGRESOS PRESUPUESTALES. VALOR DE LA EJECUCIÓN. ¿Hace referencia a los PAC –Giros Recibidos del MEN?

RESPUESTA. La ejecución del ingreso corresponde a todos los valores que han pasado de ser un presupuesto definitivo a un hecho concreto en concordancia con la fuente de recursos. Por tanto deberá registrar los valores que han ingresado efectivamente por concepto de ingresos presupuestales según la fuente de dichos recursos.

16. ARCHIVO 1: INGRESOS PRESUPUESTALES. VALOR DE LA EJECUCIÓN. ¿Cómo se informan los Recursos del Balance en Columna Valor de la Ejecución, el total como giros recibidos?

RESPUESTA. La ejecución de los recursos de balance corresponde al valor que efectivamente no fue ejecutado durante la vigencia anterior y con los cuales la entidad cuenta en la vigencia actual. Efectivamente el recurso del balance deberá reportarse como valor ejecutado (giro recibido) desde el primer trimestre.
17. ARCHIVO 1: INGRESOS PRESUPUESTALES. ¿Dónde incluimos los Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas?, allí se pagó el mes de Diciembre de 2005, y nosotros en el presupuesto solo apropiamos la última doceava de 2005, en tres conceptos: 1. Administrativos,  2. Docentes y Directivos Docentes (incluye Prestación del Servicio S.G.P., sin situación de Fondos) y 3. Provisión Ascensos en el Escalafón.

RESPUESTA. Los pasivos exigibles vigencias expiradas no son concepto para ingresos. Es preciso anotar que un concepto específico de “Vigencias Expiradas” no está contemplado dentro del reporte de ingresos o gastos presupuestales y en consecuencia, los gastos se deben reportar dentro del concepto o proyecto que conforma el gasto.

18. ARCHIVO 1: INGRESOS PRESUPUESTALES. FUENTE DE RECURSOS. Cuando se solicita  la información de fuentes de recursos se hace alusión a todas las que posea el sector  pero en la columna siguiente se solicita el tipo de concepto de SGP, ¿Como se puede combinar?. Por ejemplo: Si se habla de recursos de regalías petrolíferas asignadas a construcción educativa no tendría relación alguna con los 8 tipos de concepto de SGP, o se marcaría como no aplica con "9"?

 
RESPUESTA. Efectivamente, las 8 primeras opciones de TIPO DE CONCEPTO SGP se diligencian solamente cuando se ha marcado como FUENTE DE RECURSO 1 Sistema General de Participaciones. Cuando en fuente de recursos se marque cualquiera de las otras opciones, en TIPO DE CONCEPTO se marcará 9 No aplica. 

19. ARCHIVO 1: INGRESOS PRESUPUESTALES. FUENTE DE RECURSOS. El Departamento en su ejecución de ingresos se realiza de manera general, es decir se hace una bolsa común para regalías y recursos propios y no por sectores, es decir que no puedo determinar el ingreso por  esta ejecución si no en a través del gastos, que se debe hacer?

RESPUESTA. Si a la fecha no la tiene separada en los ingresos, utilice la información de los gastos. Sugerimos tomar medidas (como abrir registros auxiliares para cada concepto) para en adelante reportar la información separada. 

20. ARCHIVO 2: GASTOS PRESUPUESTALES. FUENTE DE RECURSOS. OPCIÓN 2. RESTO DE RECURSOS ¿Cuáles gastos corresponden al resto de recursos? ¿Talvez los recursos propios en caso de que también tengamos que reportar estos ingresos?
RESPUESTA. Cualquiera de las cuatro fuentes enumerados en el archivo 1: Recursos propios, regalías, otras transferencias de la Nación ú otros. 
21. ARCHIVO 2: GASTOS PRESUPUESTALES. RUBROS DE FUNCIONAMIENTO. La Opción 8 No Aplica, ¿Debe ser registrada en caso de que no se esté registrando un gasto como rubro de funcionamiento sino como proyecto de inversión?
RESPUESTA. Correcto
22. ARCHIVO 2: GASTOS PRESUPUESTALES. RUBROS DE FUNCIONAMIENTO. FUNCIONAMIENTO. ¿La Cuota de Administración dónde se incluye?, el Municipio la tiene apropiada en Gastos Generales entonces ¿se informa en cada concepto del Gasto, de Gastos Generales?

RESPUESTA. La cuota de administración es un concepto de Ingreso, que corresponde a los gastos de funcionamiento de la secretaría de educación (nivel central). Si el municipio tiene estos gastos clasificados en el funcionamiento, los deberá reportar detallando sus valores según lo permiten los 7 niveles de clasificación de los  RUBROS DE FUNCIONAMIENTO.
23. ARCHIVO 2: GASTOS PRESUPUESTALES. ¿Dónde y cómo informamos la ejecución de los valores adicionados por concepto de Recursos del Balance?

RESPUESTA. Los recursos del balance son ingresos. Los gastos que se adicionan financiados con estos recursos deberán registrarse en cada concepto de gasto generado.
24. ARCHIVO 2: GASTOS PRESUPUESTALES. VALOR DEL PRESUPUESTO INICIAL SEGÚN RUBRO DE FUNCIONAMIENTO O PROYECTO DE INVERSIÓN. ¿Dónde se incluyen los Aportes Patronales Sin Situación de Fondos personal Docente?

RESPUESTA. Se deben incluir en el proyecto de inversión donde se reporta la nómina de los docentes.

25. ARCHIVO 2: GASTOS PRESUPUESTALES. ¿Dónde se incluye Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas  Prestación del Servicio Educativo?. Es la nómina del mes de Diciembre de 2005, que en el Seminario se instruyó que se incluya en este concepto.

RESPUESTA. Se deben incluir en el proyecto de inversión donde se reporta la nómina de los docentes.

26. ARCHIVO 2: GASTOS PRESUPUESTALES VALOR DE LA EJECUCIÓN SEGÚN RUBRO DE FUNCIONAMIENTO Ó PROYECTO DE INVERSIÓN. VALOR DEL PAGO SEGÚN RUBRO DE FUNCIONAMIENTO Ó PROYECTO DE INVERSIÓN. ¿Qué diferencia hay entre el concepto Ejecución y el concepto Pago?. ¿Qué se incluye en la columna Ejecución?.

RESPUESTA. La diferencia entre ejecución y pago es que la ejecución la componen todos los compromisos asumidos, es decir, la suma de los registros presupuestales y el pago corresponde a los giros presupuestales, los cuales se registran cuando se elabora la orden de pago. Son el paso previo al pago que se realiza por la tesorería.
27. ARCHIVO 3: REGIONALIZACION. El departamento cuando elabora sus proyectos no  los regionaliza, si se entiende que aplicar para los 28 municipios, es decir que no se puede entrar a discriminar por municipio, que se debe hacer?

 
RESPUESTA. Este esquema exige que la inversión sea manejada por los recursos distribuidos a cada uno de los municipios que se benefician de los programas o proyectos de cada departamento. Las entidades deben conocer los recursos que está destinando a cada uno de sus municipios o por lo menos establecer un criterio de distribución entre estos. Pero, siendo que la entidad territorial todavía no tiene su información separada, puede en esta primera ocasión diligenciarlo como 000 y tomar las medidas necesarias para tener la información disponible para la siguiente entrega.  
